研究開発費 20.3% 1,426 18.1% 1,369 (65.2%) -56 -4.0% 22.0% 2,100 21.6% 2,100 - 63 +3.1%

（特殊要因除き） 20.3% 1,426 18.1% 1,369 -56 -4.0%

（特殊要因） - - - - - -

営業利益 13.8% 971 20.6% 1,556 (115.2%) 585 +60.3% 13.1% 1,250 13.9% 1,350 100 513 +61.3%

（特殊要因を除く営業利益） 13.3% 936 17.3% 1,313 377 +40.2%

金融収益・費用 5 43 38
持分法による投資損益 3 1 -3

税引前利益 13.9% 980 21.1% 1,600 (118.5%) 620 +63.3% 13.1% 1,250 13.9% 1,350 100 492 +57.3%

法人税等 191 258 66 +34.7%

当期利益 11.2% 788 17.7% 1,342 (122.0%) 554 +70.3% 9.4% 900 11.3% 1,100 200 166 +17.7%

当期利益（親会社帰属） 11.2% 788 17.7% 1,343 (122.1%) 555 +70.4% 9.4% 900 11.3% 1,100 200 166 +17.8%

参考：税率 19.5% 16.1%
参考：海外売上比率 35.7% 36.8%

為替レート 為替レート
USD／円 111.15 108.67 109.31 109.01
EUR／円 129.49 121.05 125.71 123.29

＊この決算補足資料は、監査の対象外です。

＊特殊要因：一過性かつ多額の営業利益変動要素、具体的には１件当たり10億円以上となる「固定資産売却」、「事業再編」、「減損」、「訴訟等」に関連する利益・損失を特殊要因としております。

2019年度

対売上 予想
（10月公表）

対売上 修正予想
（1月公表）

対10月
予想差額

対前年

2018年度
第3四半期累計

対売上 実績

2019年度
第3四半期累計

対売上 実績
対前年

（対予想）

為替感応度（1円の為替変動インパクト）

USD EUR
売上収益 13億円 7億円
営業利益 -4億円 1億円

予想

為替影響：-122
（USD：-31、EUR：-47、ASCA：-43）

為替影響：-27
（USD：-12、EUR：-6、ASCA：-8）

為替影響：-45
（USD：-11、EUR：-20、ASCA：-15）

為替影響：-31
（USD：+4、EUR：-17、ASCA：-19）

特殊要因内訳

サプライチェーン体制再編費用 13
減損（無形資産） 38
子会社売却益 -188

有形固定資産売却益 -35 有形固定資産売却益 -106

合計 -35 -243

2018年度 第3四半期累計 2019年度　第3四半期累計

売上原価

販売費及び
一般管理費

為替影響：-19
（USD：-12、EUR：-5、ASCA：-1）

連結納税制度の導入に伴う法人税等の

減少

1

2. グローバル製品売上収益
修正予想 対10月

単位：億円 増減額 増減率 (1月公表） 予想差額 増減額 増減率

抗HER2抗体薬物複合体 - 81 (63.5%) 81 - - 127 127 126 -

製品売上 - 0 (1.1%) 0 - - 20 20 20 -

エンハーツ（米） - 0 (1.1%) 0 - - 20 20 20 -

契約一時金 - 74 (75.2%) 74 - - 98 98 97 -

開発マイルストン - 7 (75.2%) 7 - - 9 9 9 -

エドキサバン 抗凝固剤 874 1,164 (77.1%) 290 +33.2% 1,520 1,510 -10 333 +28.3%

リクシアナ（日） 493 656 (81.9%) 163 +33.1% 800 800 - 151 +23.2%

サベイサ（米） 16 19 (94.7%) 3 +16.3% 20 20 - -3 -12.9%

リクシアナ（欧） 333 439 (70.8%) 105 +31.6% 630 620 -10 162 +35.4%

その他子会社 32 51 (72.4%) 19 +60.1% 70 70 - 23 +49.3%

オルメサルタン 高血圧症治療剤 809 770 (77.8%) -39 -4.8% 980 990 10 -69 -6.5%

オルメテック（日） 119 94 (85.8%) -25 -21.0% 100 110 10 -39 -26.0%

レザルタス（日） 122 116 (82.9%) -6 -4.5% 140 140 - -15 -9.7%

オルメサルタン（米） 79 78 (86.5%) -1 -1.7% 90 90 - -17 -16.3%

オルメサルタン（欧） 210 169 (73.7%) -41 -19.3% 230 230 - -44 -16.0%

その他子会社/輸出等 278 312 (74.3%) 34 +12.1% 420 420 - 46 +12.2%

プラスグレル 抗血小板剤 188 143 - -45 -23.9% 非開示 非開示 - - -

共同販促収入（米） 24 4 - -21 -84.6% 非開示 非開示 - - -

エフィエント（欧） 46 19 (96.6%) -27 -58.0% 20 20 - -37 -65.0%

エフィエント（日） 109 111 (79.3%) 2 +2.0% 150 140 -10 1 +0.7%

その他子会社/輸出等 9 9 - 0 +3.1% 非開示 非開示 - - -

トラスツズマブ デルクステカン

予想
（10月公表）

2019年度

対前年

2018年度
第3四半期累計

2019年度
第3四半期累計

実績 実績
対前年

(対予想)

2

3. ユニット別・製品別売上収益 (1)
修正予想 対10月

単位：億円 増減額 増減率 (1月公表） 予想差額 増減額 増減率

国内医薬+ ワクチン 3,957 4,223 (80.0%) 266 +6.7% 5,190 5,280 90 47 +0.9%

リクシアナ 抗凝固剤 493 656 (81.9%) 163 +33.1% 800 800 - 151 +23.2%

ネキシウム 抗潰瘍剤 610 623 (78.9%) 13 +2.2% 760 790 30 7 +0.9%

メマリー アルツハイマー型認知症治療剤 395 402 (80.3%) 7 +1.7% 500 500 - -2 -0.4%

プラリア 骨粗鬆症治療剤・
関節リウマチに伴う骨びらんの進行抑制剤

210 243 (78.3%) 33 +15.6% 310 310 - 36 +13.2%

テネリア 2型糖尿病治療剤 199 197 (78.7%) -2 -1.1% 260 250 -10 -3 -1.3%

ロキソニン 消炎鎮痛剤 243 227 (84.2%) -16 -6.4% 260 270 10 -35 -11.4%

イナビル 抗インフルエンザウイルス剤 45 115 (54.9%) 71 +157.9% 210 210 - 28 +15.4%

ランマーク がん骨転移による骨病変治療剤 127 140 (78.0%) 13 +10.5% 170 180 10 16 +9.7%

エフィエント 抗血小板剤 109 111 (79.3%) 2 +2.0% 150 140 -10 1 +0.7%

レザルタス 高血圧症治療剤 122 116 (82.9%) -6 -4.5% 140 140 - -15 -9.7%

カナリア 2型糖尿病治療剤 69 98 (75.6%) 30 +43.3% 120 130 10 38 +40.7%

ビムパット 抗てんかん剤 48 85 (77.4%) 37 +77.0% 100 110 10 44 +67.5%

オムニパーク 造影剤 95 84 (84.1%) -11 -11.9% 100 100 - -20 -16.4%

オルメテック 高血圧症治療剤 119 94 (85.8%) -25 -21.0% 100 110 10 -39 -26.0%

第一三共エスファ品 424 479 - 55 +12.9% 非開示 非開示 - - -

ワクチン事業 345 328 - -18 -5.2% 非開示 非開示 - - -

第一三共ヘルスケア 529 529 (75.5%) -1 -0.1% 700 700 - 36 +5.5%

予想
（10月公表）

2019年度

対前年

2018年度
第3四半期累計

2019年度
第3四半期累計

実績 実績
対前年

（対予想）

3

3. ユニット別・製品別売上収益 (2)
修正予想 対10月

単位：億円 増減額 増減率 (1月公表） 予想差額 増減額 増減率

第一三共Inc. （米国） 286 238 (79.4%) -48 -16.7% 260 300 40 -63 -17.3%

エンハーツ 抗HER2抗体薬物複合体 - 0 (1.1%) 0 - - 20 20 20 -

オルメサルタン 高血圧症治療剤 79 78 (86.5%) -1 -1.7% 90 90 - -17 -16.3%

ウェルコール
高コレステロール血症治療剤・
2型糖尿病治療剤 110 86 (95.3%) -24 -21.7% 70 90 20 -44 -32.8%

エフィエント 抗血小板剤 24 4 - -21 -84.6% 非開示 非開示 - - -

サベイサ 抗凝固剤 16 19 (94.7%) 3 +16.3% 20 20 - -3 -12.9%

モバンティック オピオイド誘発性便秘薬 33 28 - -5 -14.8% 非開示 非開示 - - -

アメリカン・リージェントInc. （米国） 901 997 (77.9%) 96 +10.6% 1,270 1,280 10 102 +8.7%

インジェクタファー 鉄欠乏性貧血治療剤 337 393 (75.7%) 57 +16.8% 520 520 - 78 +17.6%

ヴェノファー 鉄欠乏性貧血治療剤 241 233 (80.5%) -8 -3.3% 290 290 - 1 +0.2%

第一三共ヨーロッパGmbH 660 677 (72.0%) 17 +2.6% 940 940 - 54 +6.1%

リクシアナ 抗凝固剤 333 439 (70.8%) 105 +31.6% 630 620 -10 162 +35.4%

オルメサルタン 高血圧症治療剤 210 169 (73.7%) -41 -19.3% 230 230 - -44 -16.0%

エフィエント 抗血小板剤 46 19 (96.6%) -27 -58.0% 20 20 - -37 -65.0%

アジア／中南米 （ASCA） 631 735 (73.5%) 104 +16.5% 1,000 1,000 - 123 +14.1%

中国第一三共 269 349 - 80 +29.8% 非開示 非開示 - - -

台湾第一三共 53 55 - 3 +4.7% 非開示 非開示 - - -

韓国第一三共 112 125 - 13 +11.4% 非開示 非開示 - - -

第一三共タイ 24 25 - 1 +5.2% 非開示 非開示 - - -

第一三共ブラジル 78 91 - 12 +15.9% 非開示 非開示 - - -

予想
（10月公表）

2019年度

対前年

2018年度
第3四半期累計

2019年度
第3四半期累計

実績 実績
対前年

（対予想）

4

3. ユニット別・製品別売上収益 (3)

【参考】 現地通貨ベース売上収益 修正予想 対10月

増減額 増減率 (1月公表） 予想差額 増減額 増減率

単位：USD Mn

第一三共Inc. （米国） 257 219 (79.7%) -38 -14.8% 238 275 37 -52 -15.8%

エンハーツ 抗HER2抗体薬物複合体 - 0 (1.1%) 0 - - 18 18 18 -

オルメサルタン 高血圧症治療剤 71 72 (86.8%) 0 +0.5% 82 83 0 -14 -14.8%

ウェルコール
高コレステロール血症治療剤・
2型糖尿病治療剤 99 79 (95.6%) -20 -19.9% 64 83 19 -38 -31.6%